
ROMANIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

 HOTĂRÎRE 
Pentru schimbarea  denumirii unor străzi  şi atribuirea de denumiri noi. 

 
             Consiliul local al orașului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ, 

Având în vedere prevederile art.2lit.d, art.3alin(1), art.5alin.(1)si ale art.6 alin(3) din 
O.G.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea  de denumiri ;       

Ţinând cont de Expunerea de motive  nr.  1277  din 26.01.2017, înaintată de Primarul 
oraşului Tîrgu Neamţ, precum şi Raportul de specialitate al Compartimentului Transporturi  din 
cadrul Primăriei orașului Tîrgu Neamţ. 

Având în vedere adresa nr. 1191 din 25.01.2017 venită din partea Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Neamţ prin care s-a înaintat avizul nr. 1/2017 venit din partea Comisiei de atribuire de 
denumiri a Judeţului Neamţ, prin care avizează favorabil Proiectul de Hotărâre pentru 
schimbarea  denumirii unor străzi  şi atribuirea de denumiri noi. 

  Tinând cont de avizul comisiilor de specialitate. 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin.2, lit.,,c’’,alin.5, lit.,,d’’,ale art. 45  alin.3 din 
Legea 215/ 2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările si completările 
ulterioare, ale O.G.63 art.2 lit d) , ale art.3. alin (1) , art.5 alin(1) si ale art.6 alin(3), privind 
atribuire sau schimbarea de denumiri. 
            
      HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă schimbarea denumirii unor străzi şi atribuirea de denumiri noi, conform 
anexei la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia. 

           Art.2 Compartimentul Transporturi din cadrul Primăriei orașului Tîrgu Neamţ  va lua toate 
masurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărîri. 

     Art.3 Secretarul orașului Tîrgu Neamţ, prin Compartimentul Administraţie Publică Locala, 
va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărîri instituțiilor și persoanelor interesate. 
 
Nr. 30 
din 31.01.2017 

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier: B^rsan Ciprian Valeriu 

 
                                                                                                                                   

Contrasemnează, 
                                                                                                   Secretar oraş, 

                                                                                                             Jr. Laura Elena Maftei 
 

 
Total consilieri locali 19 
Prezenţi   19 
Pentru      19 
Împotrivă 
Abţineri 
 


